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Alle Wiener:innen bekommen unabhängig vom Einkommen die bestmögliche Pflege und Betreuung. Dafür sorgt 
im Auftrag der Stadt der Fonds Soziales Wien (FSW) – im Bedarfsfall mit Pflege und Betreuung zu Hause, Tages-
betreuung oder Wohn- und Pflegeleistungen für Menschen, die nicht mehr alleine zu Hause leben können.

Kund:innen

1,94  
Millionen
Wiener:innen * 110.600  

FSW-
Kund:innen

65,6 %34,4 %
35.750   
Frauen

18.740   
Männer

* Quelle Statistik Austria, Stichtag 1.1.2022

110.600   
FSW-Kund:innen

54.490   
Kund:innen Pflege 
& Betreuung

44.460   
Pflegegeld-Bezieher:innen
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Kund:innen

1.810  Kund:innen in 
Tageszentren

32.220 Kund:innen
in Mobiler Pflege�
& Betreuung

  22.170    
Kund:innen in 

Wohnen & Pflege

14 – 59 Jahre

81 – 86 Jahre

60 – 80 Jahre

bis 13 Jahre

über 87 Jahre

500
850

6.210
7.100

20.060 
20.030

11.530 
16.470

16.190 
18.170

2021
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Partnerorganisationen

Plätze in Wohn- und Pflegeeinrichtungen
Im Betreuten Wohnen liegt der Schwerpunkt
auf dem altersgerechten Wohnen in barrierefreien 
�Einzel- und Doppelzimmern sowie Appartments. 
�Bei Bedarf kann mobile Pflege und Betreuung �in 
Anspruch genommen werden.

In Häusern mit Pflegeplätzen, ärztlicher Rund-um-
�die-Uhr-Betreuung und Hausgemeinschaften liegt 
�der Schwerpunkt auf der Pflege.  �

Dadurch gibt es für jeden Pflegebedarf das �
passende Angebot.

Anzahl der Partnerorganisationen

Wohnen & Pflege

Tageszentren

Mobile Pflege & Betreuung

51
19

5

34

Anzahl der anerkannten Einrichtungen

Wohn- & �Pflege-
�einrichtungen

 Tageszentren

Stichtag 31.12.2021

Kurzzeitpflege

Pflegeplätze

Betreutes Wohnen

Urlaubspflege

Pflegehäuser mit ärztlicher-
�Rund-um-die-Uhr-Betreuung

Hausgemeinschaften

11

169
7.168

6.448

3.320

 459 

89
18

Stationäre Hospizplätze 8
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Partnerorganisationen

Leistungserbringung 
in Stunden & Tagen

30

5.084.000 
Stunden  

Mobile Pflege
& Betreuung

 137.000
Besuchstage 

Tageszentren

305.859.000
Verrechnungstage  

Wohnen & Pflege 

Leistungsanteil

72,7 %   FSW–Wiener �
	    Pflege- und 
	    �Betreuungsdienste

12,9 %   Caritas Socialis

8,4 %     Wiener Hilfswerk

3,3 %     Wiener Sozialdienste

2,8 %     Maimonides

25,3  %   Wiener Sozialdienste

15,6  %   Volkshilfe

15,4 %   Caritas Wien

9,5 %     Wiener Hilfswerk

7,9  %     Wiener Rotes Kreuz

26,3  %   weitere Partner

Kuratorium Wiener   48,4 %
	           Pensionisten-Wohnhäuser  

Wiener Gesundheitsverbund   15,6 %   

Caritas Wien    5,8 %   

Haus der Barmherzigkeit     4,2 %     

„Wie daham“-Gruppe    4,0  %

   weitere Partner  22,0 %

Wohnen
&� Pflege

Mobile
Pflege &

Betreuung

Tages-
zentren
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Partnerorganisationen

 

14.897  
beschäftigte Betreuungs-  
und Pflegepersonen in 
�Partnerorganisationen

10.037	 Wohnen & Pflege

204	 Tageszentren

4.661  	 Mobile Pflege & 	
	 Betreuung 

19,2 % 80,8 %

19,8 % 80,2 %

10,3 % 89,7 %

18,1 % 81,9 %
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Leistungsförderung und -finanzierung

FSW gesamt in Mio. €
Anteil Pflege & Betreuung

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 20182016

929
,1
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05,
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1.0
50,
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67,
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61,
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66,

6 1.5
36,

3
1.6

11,
3

1.6
37,

1

Gesamt
 1.300,3 

Eigenmittel
(Kostenbeiträge)

der Kund:innen
29,7 %   

Öffentliche Mittel
70,3 %   

Pflege & Betreuung in Mio. €

68
,2

 %

2019

1.7
26,

8

70
,3

 %

2020

1.8
17,

1

72
,0

 %

2021

1.8
30,

7

71
,0

 %



Pflege & Betreuung in Wien 8

Der Kostenbeitrag für Kund:innen der mobilen Pflege und Betreuung ist abhängig 
vom Einkommen, �der anrechenbaren Miete, dem Pflegegeld und der in Anspruch 
genommenen Leistungen.

Pflegekosten mobile Pflege

Beispiel
Kundin, alleinstehend
Nettoeinkommen: € 950,–
Miete: € 300,–
Pflegegeldstufe 2: € 305,00

Die Berechnung wurde mit 
�folgenden Leistungen durchgeführt:
12 Std. Hauskrankenpflege werktags, € 51,34/Std. 
20 Std. Heimhilfe werktags, € 37,38/Std.
8 Std. Besuchsdienst, € 30,31/Std.

Kostenbeitrag�
der Kundin

Förderung  
des FSW

€ 1.260,04

 € 346,12

Gesamtkosten € 1.606,16
Stand: Juli 2022
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Zur Kostendeckung der Pflege in Wohn- und Pflegehäusern werden maximal 80 Prozent 
des Nettoeinkommens und ein Teil des Pflegegeldes herangezogen. Eheleute sowie 
eingetragene Partnerinnen und Partner sind gegenseitig mit bis zu 30 Prozent ihres 
Einkommens unterhaltspflichtig, nicht jedoch Kinder und Enkel.

Pflegekosten Wohnen & Pflege

Beispiel
Kundin, alleinstehend
Nettoeinkommen: € 950,–
Pflegegeldstufe 5: € 968,10
Pflegeplatz für Allgemeine 
�Pflege & Betreuung

Kostenbeitrag�
der Kundin

Förderung  
des FSW

€ 4.293,81

€ 774,50

Gesamtkosten € 5.828,31  für 31 Tage mit einem Tagsatz von € 188,01.
Stand: Juli 2022

 € 760,–
max. 80 % des mtl. 
�Nettoeinkommens

80 % des Pflegegeldes



Alle Zahlen beziehen sich, sofern nicht anders angegeben, auf den 
Zeitraum 1.1.2021–31.12.2021.

Die in diesem Factsheet angeführten Summen zu Kund:innen, Partner- 
organisationen und Einrichtungen sind distinkt. Das bedeutet, dass sie 
ohne Mehrfachzählung berechnet und dargestellt sind.

Beispielsweise können Kund:innen in der Pflege zwei oder mehrere  
Leistungen aus zwei verschiedenen Dienstleistungsgruppen in Anspruch 
nehmen (z. B.: eine mobile Leistung und Tagesbetreuung).

Sie werden in der Summe der Leistungsgruppen nur einmal gezählt. Die  
angeführten Summen entsprechen daher meist nicht den Werten, die sich 
aus einer Addition der einzelnen Untergruppen ergeben.

Herausgeber: Fonds Soziales Wien, Guglgasse 7–9, 1030 Wien. Tel.: 05 05 379, kontakt@fsw.at, www.fsw.at
Grafische Gestaltung: Stabsstelle Unternehmenskommunikation
Für den Inhalt verantwortlich: Stabsstelle Berichtswesen und Statistik

10


